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Til socialministeren (14/3 03) af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at der fastlæg- 
ges hensigtsmæssige retningslinjer vedrørende 
børn af forældre, der lider af alvorlige psykiske 
lidelser og/eller indlægges på sygehus, således 
at børnene i disse situationer ikke forsømmes el- 
ler på anden måde lider overlast?« 

Begrundelse 

DR's radioavis kunne den 13. marts 2003 berette 
om, at børn af forældre med psykiske lidelse i 
mange tilfælde lades i stikken. Ikke mindst er 
det et stort problem, at der ikke eksisterer ret- 
ningslinjer for, hvordan der skal tages hånd om 
børnene i situationer, hvor den ene -  og måske 
eneste -  forælder indlægges på et psykiatrisk 
hospital. Det er således overladt til tilfældighe- 
derne, om de offentlige myndigheder, bedstefor- 
ældre, venner eller slet ingen tager sig af disse 
udsatte børn. Dette finder spørgeren er en for- 
tvivlende og dybt utilfredsstillende situation, 
der må kunne forventes at give varige men for 
de udsatte børn såvel som forældrene. 

Svar (26/3 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Der er ingen tvivl om, at børn af psykisk syge 
forældre har brug for særlig opmærksomhed. 
Og der har også gennem de senere år været fo- 
kus på disse børn og unge. 

Det er dog min opfattelse, at der stadigvæk er 
mange, som ikke får den nødvendige opmærk- 
somhed og støtte, hvilket også fremgik af indsla- 
get i radioavisen. 

Det er og bliver et problem hvis ikke der bli- 
ver samspillet mellem de forskellige myndighe- 
der, som henholdsvis har kontakt til/hjælper de 
voksne psykiske syge og de myndigheder, der 
kan gå ind og hjælpe børnene. 

Det er nødvendigt med en yderligere forstær- 
ket og målrettet indsats, f.eks. med faste »spørg 
til børnene-rutiner« i voksenpsykiatriens for- 
skellige tilbud. 

Jeg ved at der i de senere år er iværksat for- 
skellige lokale initiativer, men der mangler over- 
blik over disse initiativer og deres resultater. 

Jeg synes et er vigtigt, at vi får samlet op på 
de erfaringer, der er blevet gjort rundt omkring 
og jeg vil i samarbejde med Indenrigs- og sund- 
hedsministeren iværksætte en central opsamling 
og videreformidling af den viden, der allerede 
foreligger og på den baggrund tage stilling til 
hvilke nye initiativer der bør iværksættes. 

Jeg vil samtidig nævne, at der også er stor fo- 
kus på dette område i det arbejde ministerud- 
valget om negativ social arv og social mobilitet 
er i gang med. Der vil man også se på og vurde- 
re den offentlige indsats -  især med henblik på 
at forbedre den tidlige indsats og se på samspil- 
let mellem myndighederne. 

Hermed slutter de skriftligt besvarede spørgs- 
mål. 


